
  

 

13769/23    RD/ca  

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 30 octombrie 2023 
(OR. en) 
 
 
13769/23 
 
 
 
 
AELE 30 
EEE 25 
N 79 
ISL 40 
FL 21 
MI 842 
ENT 213 
CONSOM 356 
COMPET 980 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0340(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la 
modificarea anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și 
certificare) la Acordul privind SEE (Regulamentul privind supravegherea 
pieței și conformitatea produselor) 

  



 

 

13769/23    RD/ca 1 

 RELEX.4  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea anexei II  

(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE  

(Regulamentul privind supravegherea pieței și conformitatea produselor) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 33 și 114, 

coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind 

normele de punere în aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European1, în special 

articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 305, 30.11.1994, p. 6. 



 

 

13769/23    RD/ca 2 

 RELEX.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul privind Spațiul Economic European1 („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare 

la 1 ianuarie 1994. 

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide 

modificarea, printre altele, a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și 

certificare) la Acordul privind SEE. 

(3) Regulamentul (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului2 și Regulamentele de 

punere în aplicare (UE) 2021/11213 și (UE) 2022/1267 ale Comisiei4 ar trebui încorporate 

în Acordul privind SEE. 

(4) Anexa II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE 

ar trebui, prin urmare, să fie modificată în mod corespunzător. 

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 1, 3.1.1994, p. 3. 
2 Regulamentul (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 

privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a 

Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr. 765/2008 și (UE) nr. 305/2011 

(JO L 169, 25.6.2019, p. 1). 
3 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/1121 al Comisiei din 8 iulie 2021 de stabilire 

a detaliilor privind datele statistice care trebuie transmise de către statele membre în ceea ce 

privește controalele asupra produselor care intră pe piața Uniunii cu privire la siguranța și 

conformitatea produselor (JO L 243, 9.7.2021, p. 37). 
4 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1267 al Comisiei din 20 iulie 2022 de 

specificare a procedurilor pentru desemnarea instalațiilor de testare ale Uniunii în scopul 

supravegherii pieței și al verificării conformității produselor în conformitate cu 

Regulamentul (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 192, 

21.7.2022, p. 21). 



 

 

13769/23    RD/ca 3 

 RELEX.4  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu 

privire la modificarea propusă a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) 

la Acordul privind SEE se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE, atașat la 

prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


		2023-10-30T11:24:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



